(1) Carteggio generale, Genova, 407.
(2) M., n. 13, 239 r sg. È il Pusterla che già aveva trattato eoa

Io Sforza per conto di Filippo Maria e che dal nuovo duca appare in
vestito di delicati incarichi.

formacione et vere et per prove et per testimonii et per 
altri varii modi et vie diverse, che loro menavano trac- 
tato et praticavano alchune cose contra el stato nostro. 
Et ad ciò ad ogniuno sia manifesto et chiara che nuy 
non li facemo questo, nè li havimo facto destenere per 
tobba che habiano nè per niuno altro respecto, che per 
volere fare la iusticia habia loco, havimo scripto al capit.° 
nostro de iusticia li debia procedere maturamente circha 
questa cosa et examinarli cum ogni diligentia et matu
rità et deinde avisarne de quanto manifestarano et man
dare in scriptis el processo suo distincto et chiaro, che 
possiamo intendere tutto, perchè, se non haverano falito, 
non gli sarà facto manchamento nè vergogna nè danno 
alchuno, et se sarano in colpa non li faremo altro che 
raxone. Et sia certa la I. S. V. che mal voluntera li ha
vimo facto destenere sì per respecto del padre suo, quale 
sappimo essere stato fidelissimo servitore della bona me
moria dello Ill.mo S. nostro padre et vostro, sì per re
specto loro, che sono boni et richi citadini et bene im-  
parentadi et per molte altre raxone; ma haven.° nuy 
tante et cossi chiare informacione del tractato pratica
vano, corno havemo, n’è parso poterli fare senza nostra 
imputatione destenere, et cossi havimo facto. Et la I. S. 
V. et ogniuno altro cognoscerà non se siamo mossi a farli 
questo acto senza iuxta et digna casone. » (i).

A d Alessandro, 8 settembre: « Nuy siamo rechiesti 
et pregati da la I. M. B.a nostra consorte et da molti 
altri che vogliamo liberare li figlioli quondam de Messer 
Maffeo da Muzano, quali sonno stati destenuti per lo 
tractato praticavano et menavano contra el stato nostro. 
Et perchè nuy non voressemo che altri se desseno ad 
intendere che li havessemo trovata questa casone adosso

e è  LODI NELLA CAMPAGNA DEL 14 5 2

( i )  R ., n. i<)o, ff. 283 r  sg. .
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et factoli destenere per odio o per malivolentia che li 
portassemo o per parcialità o perchè habiamo animo de 
tuorli la robba soa, corno siamo certi serà dicto da molti, 
considerando che loro sonno molto richi et hano una 
grande et bella robba, et che se cognosca chiaramente 
da ciaschaduno non l'havemo facto ad questo fine, ma 
che se siamo mossi curn digna et iusta casone a farli 
destenere, per le chiare et vere informatione havute per 
prove, per testimonii et per moitì altri et varii indicii 
del tractato che menavano contra el stato nostro, volemo 
debbi, recevuta questa, mandare a Milano per uno di 
toy quelle tale chi ha scoperto questo tractato et li vil
lani soy, che insieme con loro tractavano questa cosa, 
et mandarli a presentare al capitaneo nostro de iusticia, 
che li debia examinare maturamente et con ogni dili
gentia, al quale havemo scripto debia procedere circa 
questa examinatione cum ogni maturità et formare el 
processo et poy mandarcelo in scriptis, adciò possamo 
dimonstrare a chi vorrà dire el contrario che niuna pas
sione ne ha mosso a farli questo acto, ma che l ’havemo 
facto con viva et chiara raxone. Et volemo anchora che 
de la robba sua non ne debbi lassare tochare nè mo • 
vere da persona niuna tanto che vaglia uno minimo 
pontale de stringa, perchè, non facendo novitate alcuna 
in la roba sua, nè loro riè niuno altro non poterà iusta- 
mente dire che li faciamo questo per tuorli la robba 
soa. » (i).

Al capitano di giustizia in M ilano, 8 settembre : 
« Per che Jacomo et Zohannefran.“  fratelli de Muzano
li havimo nel numero delli cari servidori nostri, sì per 
respecto a Maffeo da M uzano, loro p adre , col quale

( i )  M ., n. 1 2 , f. 2 i t  v .
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longha et summa amicicia et benivolentia (sic), sì etiam 
per l’amore et fede monstravano portare, deliberamo che 
contra le persone loro non se proceda, et volimo et ve 
commandiamo che non li debiati fare novitade nè ren- 
cresimento in le persone, non obstante che per vere in- 
formacione havimo havuto del tradimento che cercha- 
vano farne contra , corno vuy haveti possuto v ed ere , 
perchè inanzi habiamo voluto fargli retenere, volessimo 
molto bene essere chiari del facto loro, perchè, non pos- 
sen.° nuy credere che contrafacesseno al stato nostro, 
non volevamo moverne de facili a retenerli, volimo bene 
et cossi ve commandiamo che gli debiati fare tenere in 
guardia per tale forma, che non possano fugire, et inte
rim fareti cerchare et examinare sotilmente la veritade 
de quello volevano fare da quelle persone che 1’ hanno 
dicto et che se sonno retrovate alla loro praticha, segondo 
che vuy doveti havere inteso, et in questo habiati summa 
consyderatione et advertencia de andare per la via de 
la raxone! et della propria verità, et non altramente, 
perchè quando nuy sentessimo el contrario, ve demon- 
straressimo essere mal contenti delli facti vostri, et de 
quello havereti facto circha questa examinacione vogliati 
per nostre (sic) littere farne avisati. » (i).

A l capitano di giustizia, in Milano, io  settembre : 
« Per che poria essere che ad instancia et pregere delli 
parenti et amici, et cossi ad persuasione et conforti delli 
inimici de quelli da Muzano haveti ne le mano, vuy po- 
deresti nella examinacione loro (sic), nuy ve scrivemo 
questa , per la quale ve dicimo et amonimo che 
nella examinacione loro debiati procedere con matu
rità et cum ogni vostro studio et diligentia, ita che 
trovati la verità per la via de quelli ve havimo mandati 
in nota, ma se haveti caro lo amore et gratia nostra,

( i )  n. 7go, f, 284 r.
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non guardate in faza ad homo del mondo, nè amico nè 
inimico, et sia chi se voglia, certificandovi che, quando 
nuy sentissimo declinasti uno poncto da la via drita ad 
peticione de persona del mondo, ve demonstrarimo siamo 
mal contenti de vuy. Sì che andati per la via dricta , 
che trovati la verità, et ad essi fratelli da Muzano non 
volimo mettati le mano adosso per fargli novitate al- 
chuna ne le persone, corno per altre ve havimo scripto, 
se non ve scrivemo altro, et de quello havereti trovato 
ne vogliati advisare » (i).